附件
上海建桥学院2022年度资产清查报告

为准确掌握学校固定资产保有和使用状况，规范固定资产管理，提升资产使用效益，根据学校《固定资产管理办法》和《关于开展2022年度资产清查和使用效率评价工作的通知》（沪建桥院资〔2022〕3号）文件要求，学校2022年度资产清查工作已完成，现将相关情况报告如下：
一、2022年度资产清查工作概况
（一）资产清查基准日
2022年11月18日（含当日）。
（二）资产清查范围
仪器设备及家具清查，学校除后勤生活用房以外的房产核查。
（三）资产清查时间
2022年11月19日-2022年12月23日。
（四）资产清查方式和工作内容
1.资产自查
各单位确定资产自查工作责任人，并组织落实资产自查工作。
2.资产抽查
资产处根据各单位的自查完成情况，安排走访抽查，同步检查各单位年度设备维护保养计划执行情况。
3.资产清查账务处理
资产处进行系统数据维护和账务处理，并配合各单位按学校相关手续办理清查过程中发现的问题或情况（包括设备调拨、报废、报失等）。
（五）资产清查工作结果
本年度清查学校固定资产总计48566台件，32135.26万元。各单位实盘固定资产总计48367台件，32000.66万元，实盘比例为99.59%。根据资产清查通知和方案要求，各单位资产清查考核情况详见下表：
二级学院资产清查考核表

	二级学院
	账物一致性
	分值1
	自查准确性
	分值2
	设备保有情况
	设备运行情况
	设备维护保养情况
	设备标签张贴情况
	其它
	分值3
	综合得分
	考核分数

	机电学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	信息技术学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	马克思主义学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	健康管理学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	国际教育学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	创新创业学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	职业技术学院
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	商学院
	99.97%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	新闻传播学院
	99.86%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	艺术设计学院
	99.96%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	外国语学院
	99.44%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	珠宝学院
	99.65%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	国际设计学院
	99.09%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	教育学院
	99.91%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	继续教育学院
	98.70%
	3
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4
	7.2

职能处室资产清查考核表
	职能处室
	账物一致性
	分值1
	自查准确性
	分值2
	设备保有情况
	设备运行情况
	设备维护保养情况
	设备标签张贴情况
	其它
	分值3
	综合得分
	考核分数

	人事组织处
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	学生处
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	科研处
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	招生办公室
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	规划与质量办公室
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	财务处
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	资产管理处
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	终身教育处
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	校工会
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	图书馆
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	餐饮及商业服务中心
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	物业服务中心
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	医务室
	100.00%
	5
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	5
	9

	教务处
	99.98%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	行政部
	99.63%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	信息化办公室
	99.90%
	4
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4.5
	8.1

	对外交流办公室
	98.36%
	3
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4
	7.2

	后勤保卫处
	98.74%
	3
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4
	7.2

	学校办公室
	98.23%
	3
	100.00%
	5
	正常
	正常
	正常
	正常
	无
	5
	4
	7.2

备注：
① 3项评价内容中“资产账、物的一致性”权重50%；“资产自查准确性”权重30%；“资产管理、运行及保养情况”权重20%。
② 各单位资产保有安全综合得分等于各项评价内容的加权平均值*10/5。
二、2022年度资产清查工作成果及存在问题
（一）取得的成效
1.资产保有安全性相对稳定。从结果来看，2022年学校在账固定资产实盘比例为99.59%（2021年为99.47%），对比2021年，提高 0.12个百分点；各单位资产账、物一致性平均为99.75%（2021年为99.71%），提高0.04个百分点。
2.资产保管责任意识保持较高水平。本年度，资产自查准确性平均为100%（2021年为100%），相对稳定。
3.资产管理规范意识持续提升。在本年度资产抽查过程中，各单位能够按计划进行仪器设备维护保养，维护保养记录填写规范，资产存放地点明确。
（二）存在的问题
1.资产报废处置不够及时。清查发现，少量应当在往年进行报废处置的固定资产未及时处理，一方面导致账目冗余，需重新核对报废情况；另一方面，已报废设备占用仓储空间，导致资源浪费。
2.部分资产标签丢失。清查发现，部分资产未按规定正确地张贴资产标签，保管人对于资产标签保管不当，重复打印资产标签，影响资产清查效率，增加管理成本。
三、下一步工作打算
（一）推进固定资产使用效率考核体系建设，提升学校资源使用效率
进一步完善、细化固定资产使用效率评价指标，建立使用效率考核指标体系，在真实客观反馈固定资产使用状态的前提下，促进学校资源使用效率提升。
（二）加强固定资产日常管理，优化维护保养能力和提升处置效率
一方面，建立仪器设备维护保养清单，明确维护保养的范围和内容，加强相关工作的监督管理。另一方面，优化固定资产回收处置流程，加快已报废固定资产处置效率，腾出更多仓储空间服务于教学实验。
（三）持续推进信息化建设，完善资产管理信息化体系
加快推进物资申购管理系统升级，完成物资申购系统与易快报预算数据对接，运用信息化手段将内控管理要求和规则融入申购及采购系统，强化流程控制、数据分析及预警提示等，实现采购工作从简单化、粗放式向基于大数据支持的反映学校实际的科学化、规范化、精细化转变。
（四）组织制度宣贯，提升各级单位资产管理能力
线上线下相结合，组织各级单位资产管理员学习资产管理制度，掌握资产管理工作要点和业务流程，落实资产管理责任，提高资产管理能力。
（五）坚持理论学习和思路创新，提升团队能力
通过组织专业技能培训，参加各类交流培训、外出考察学习等各种途径，持续加强团队成员业务知识和专业技能的学习，拓展工作思路。

16
— 2 —
— 1 —